Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020800015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 93, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução nº 2 - COUN, de 20 de janeiro de 2017,
resolve:

1. Exonerar os servidores dos Cargos de Direções abaixo relacionados, na forma do Anexo I desta Portaria, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
2. Dispensar os servidores das Funções Gratificadas abaixo relacionadas, na forma do Anexo II desta Portaria, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

ANEXO I

REITORIA - RTR
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

ASSESSOR ESPECIAL PARA ASSUNTOS ESTUDANTIS (CD2) GAB/RTR ANA RITA BARBIERI FILGUEIRAS (SIAPE 1145237) GABINETE DO REITOR
ASSESSOR ESPECIAL (CD3) - GAB/RTR MARIZE TEREZINHA LOPES PEREIRA PERES (SIAPE 0434010) GABINETE DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR (CD4) - GAB/RTR EDUARDO MASAHARU MIHASHI (SIAPE 1822119) GABINETE DO REITOR
ASSESSOR DO REITOR (CD4) - GAB/RTR GUSTAVO DE FARIA THEODORO (SIAPE 1542950) GABINETE DO REITOR
COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (CD4) - CCS/RTR DANIELA CRISTIANE OTA (SIAPE 1506616) COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - COC/RTR EROTILDE FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA (SIAPE 0431622) COORDENADORIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CRI/RTR EDSON NORBERTO CÁCERES - (SIAPE 6433886) COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO - PROGEP
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

PRÓ-REITOR (CD2) - GAB/PROGEP ANTÔNIO JOSÉ ÂNGELO MOTTI (SIAPE 0749083) GABINETE DO PRÓ-REITOR
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CAP/PROGEP CARMEM BORGES ORTEGA (SIAPE 2145028) COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CAS/PROGEP ANA DENISE RIBEIRO MENDONÇA MALDONADO (SIAPE 2144795) COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CDR/PROGEP VANESSA TEODORO (SIAPE 1635306) COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E RECRUTAMENTO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PRAD
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

PRÓ-REITOR (CD2) - GAB/PRAD CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA (SIAPE 6433294) GABINETE DO PRÓ-REITOR
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CFI/PRAD ADRIANO CÍCERO DA SILVA DIAS (SIAPE 1548448) COORDENADORIA DE FINANÇAS
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CGM/PRAD ROGERIO ELOI GOMES BEZERRA (SIAPE 1839848) COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CCO/PRAD SANDRA REGINA CAMARGO (SIAPE 0433455) COORDENADORIA CONTÁBIL DO ÓRGÃO

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA - PROINFRA
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

PRÓ-REITOR (CD2) - GAB/PROINFRA CLÁUDIO CÉSAR DA SILVA (SIAPE 6433294) GABINETE DO PRÓ-REITOR
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - COA/PROINFRA NILTON CONDE TORRES (SIAPE 0433954) COORDENADORIA DE OPERAÇÕES E ATENDIMENTO À COMUNIDA-

DE
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CEM/PROINFRA RODRIGO ALCÂNTARA (SIAPE 1978220) COORDENADORIA DE ENERGIA E MANUTENÇÕES GERAIS
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CAC/PROINFRA RODRIGO ALCÂNTARA (SIAPE 1978220) COORDENADORIA DE APOIO À INFRAESTRUTURA AOS CÂMPUS
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CPO/PROINFRA FÉLIX ABRÃO NETO (SIAPE 1145247) COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

PRÓ-REITOR (CD2) - GAB/PREG RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO (SIAPE 1144869) GABINETE DO PRÓ-REITOR
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CAA/PREG AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR (SIAPE 2280902) COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CDA/PREG DANIELA CRISTINA BARROS DE SOUZA MARCATO (SIAPE 3145187) COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DO ENSI-

NO
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CBC/PREG ALESSANDRA REGINA BORGO (SIAPE 1636573) COORDENADORIA DE BIBLIOTECA CENTRAL
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CED/PREG EDNA SCREMIN DIAS (SIAPE 0433141) COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CFP/PREG EDNA SCREMIN DIAS (SIAPE 0433141) COORDENADORIA DE APOIO À FORMAÇÃO DE PROFESSORES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPP
FUNÇÃO / LOTAÇÃO TITULAR - MATRÍCULA NOMENCLATURA DA UNIDADE

PRÓ-REITOR (CD2) - GAB/PROPP NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR (SIAPE 0433493) GABINETE DO PRÓ-REITOR
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CPQ/PROPP VALDIR SOUZA FERREIRA (SIAPE 0433653) COORDENADORIA DE PESQUISA
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CPG/PROPP MARCIA MARIA DOS SANTOS BORTOLOCCI ESPEJO (SIAPE 1563494) COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CEP/PROPP JACQUELINE MACIEL CORREA (SIAPE 0433291) COORDENADORIA DE ESTUDOS DO PANTANAL
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CEG/PROPP CARMEN DE JESUS SAMUDIO (SIAPE 0432700) COORDENADORIA DE EDITORA E GRÁFICA
CHEFE DE COORDENADORIA (CD4) - CRE/PROPP JARDEL PAUBER MATOS E SILVA (SIAPE 1756904) COORDENADORIA DE RELACIONAMENTO UNIVERSIDADE/EMPRESA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.644, de 29 de novembro de 2016,
publicado no DOU n. 229, de 30 de novembro de 2016, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 451- Dispensar, a partir de 01/02/2017, o servidor Domingos
Pereira Costa da função de Chefe do Serviço de Rede e Suporte (FG-
01).

Nº 452 - Designar o servidor Juvenal dos Santos Barreto para exercer
a função de Chefe do Serviço de Rede e Suporte (FG-01).

CLÁUDIA ROSANA DE ARAÚJO COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31/01/2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU),
Seção 2, página 1, de 03/02/2014, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 56 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
WELLISON MOREIRA DOS REIS, 13° aprovado(a) na lista es-
pecial - candidatos negros do concurso público objeto do Edital nº
017/2016, publicado no DOU n° 20, de 29/01/ 2016, seção 3, p. 24 a
28, homologado pelo Edital nº 140/2016, publicado no DOU n° 106,

de 06/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0866852. Motivo
da vaga: exoneração - Portaria nº 015/2017 - DOU de 16/01/2017.

Nº 57 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
MONICA CRISTINA DE OLIVEIRA MARIN, 14° aprovado(a) na
lista especial - candidatos negros do concurso público objeto do
Edital nº 017/2016, publicado no DOU n° 20, de 29/01/ 2016, seção
3, p. 24 a 28, homologado pelo Edital nº 140/2016, publicado no
DOU n° 106, de 06/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0253132. Motivo da vaga: vacância - Portaria nº 036/2017 - DOU de
31/01/2017.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 58, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora THELMA ARRUDA RI-
BEIRO LEITE, matrícula SIAPE nº 417229, CPF nº 176.085.891-91,
do exercício do cargo de Assessora da Reitoria/UFMT, Código CD-
04, cessando-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2017.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 59, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor EDSON CAE-
TANO, matrícula SIAPE nº 1524141, CPF nº 047.024.288-45, no
período de 24/03 a 09/04/2017, para apresentação de trabalho cien-
tífico no evento "VI Congreso Cubano de Desarrollo Local", na
Universidad de Granma, em Bayamo - Cuba, com ônus para o
CNPq/passagens, e ônus limitado para a UFMT. (Processo nº
23108.195219/2017-31).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 60, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Professor da carreira de Magistério Superior desta UFMT,
ocupado pela servidora DAGMA KRATZ, SIAPE n. 2176380, Classe
Assistente-A, Nível I, lotada no Departamento de Engenharia Flo-
restal, da Faculdade de Engenharia Florestal - FENF, do Campus
Universitário de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Por-
taria conta seus efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2017. (Processo
nº 23108.195457/2017-47).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-08T00:22:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial